
4 Teresina - Quarta-feira, 16 de setembro de 2009 • No 174

Diário Oficial
  GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 

  GABINETE DA REITORIA 

 
PORTARIA GR/UESPI Nº 0036/2009                 Teresina, 26 de janeiro de 2009. 

 

O Presidente do Conselho Diretor e Reitor da Universidade Estadual 

do Piauí-UESPI, em exercício, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 

12, alínea “c” do Estatuto da Fundação Universidade Estadual do Piauí, e 

considerando Processo nº 00433/2009 – Comissão Permanente de Concurso e Seleção  

Pública para o Cargo de Professor da UESPI, 
 

RESOLVE: 
 

I - Designar os Professores, a seguir relacionados, para comporem a 

Banca Examinadora do Concurso Público para o Cargo de Professor do Quadro 

Efetivo, conforme Edital nº 01/2008 no Campus “Poeta Torquato Neto”, Centro de 

Ciências Sociais e Aplicadas - CCSA, nas áreas abaixo discriminadas: 
 

ADMINISTRAÇÃO    
 

• Dr. Francisco Pereira da Silva  Filho – Presidente 
• MSc. Márcio Vinicius Brito Pessoa – Membro 
• MSc. Ricardo Vernieri de Alencar – Membro  
• MSc. Elisete dos Santos Sousa  - Suplente 
• MSc. Maria de Lourdes de Melo Salmito Mendes - Suplente 

 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS  

• Dr. Raimundo Nonato Rodrigues – Presidente  
• MSc. Amanda Raquel da Silva Rocha – Membro 
• MSc. Cristiana Aragão Marques – Membro 
• MSc. Lucídio Beserra Primo - Suplente  
• MSc. Larissa Sepúlveda de Andrade - Suplente   
 

ECONOMIA   

• Dr.  Jaíra Maria Alcobaça Gomes – Presidente  
• Dr.  Antônio Carlos de Andrade – Membro 
• MSc. João Soares da Silva Filho – Membro 
• MSc. Rui Araújo de Azevedo – Suplente 
• MSc. Joana Aires da Silva - Suplente 
 

  GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 

  GABINETE DA REITORIA 

DIREITO  

• Dr. Edilson Pereira de Farias –  Presidente  
• MSc. Lya Rachel Brandão e Mendes Pinheiro - Membro 
• MSc. Marcos Daniel da Silva Rocha - Membro 
• Drª. Barbara Maria Macedo Mendes  - Suplente 
• MSc. Geloesse Gomes Correia  Freitas – Suplente 
  

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

   

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor, em exercício. 

 

  GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 

  GABINETE DA REITORIA 

 
PORTARIA GR/UESPI Nº 0035/2009                 Teresina, 26 de janeiro de 2009. 

 

O Presidente do Conselho Diretor e Reitor da Universidade Estadual 

do Piauí-UESPI, em exercício, no uso das atribuições legais que lhe confere o art. 

12, alínea “c” do Estatuto da Fundação Universidade Estadual do Piauí, e 

considerando Processo nº 00433/2009 – Comissão Permanente de Concurso e Seleção  

Pública para o Cargo de Professor da UESPI, 
 

RESOLVE: 
 

I - Designar os Professores, a seguir relacionados, para comporem a 

Banca Examinadora do Concurso Público para o Cargo de Professor do Quadro 

Efetivo, conforme Edital nº 01/2008, no Campus “Poeta Torquato Neto”, Centro de 

Ciências Humanas e Letras - CCHL, nas áreas abaixo discriminadas: 

LINGUÍSTICA E LETRAS/PORTUGUÊS    
 

• Dr. Raimundo Francisco Gomes – Presidente 
• Dr. Francisco Alves Filho – Membro 
• MSc. Maria do Rosário de Fátima Alencar Albuquerque – Membro  
• MSc. Teresinha de Jesus Ferreira – Suplente 
• MSc. Silvana da Silva Ribeiro - Suplente 

 

LITERATURA  

• Drª. Maria do Socorro Rios Magalhães – Presidente  
• Dr.  Feliciano José Bezerra Filho – Membro 
• Drª. Elis Ferreira de Sousa – Membro 
• Drª. Raimunda Celestina Mendes da Silva - Suplente  
• Drª. Algemira de Macedo Mendes   - Suplente 
 

LETRAS/INGLÊS   

• Drª. Maria do Socorro Baptista Barbosa – Presidente  
• Drª. Marly Gondim Cavalcanti Souza – Membro 
• MSc. Maria Eldelita Franco Holanda – Membro 
• MSc. Márlia  Socorro Lima Riedel – Suplente 
• MSc. Evaldino Canuto de Souza - Suplente 
 

  GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 

  GABINETE DA REITORIA 

 

LETRAS/ESPANHOL  

• Dr. José Alberto Miranda Poza  –  Presidente  
• Drª. Hilda Margarita Valdes Prieto Roche - Membro 
• MSc. Margareth Torres de Alencar Costa – Membro 
  

HISTÓRIA  

• Drª. Maria do Amparo Borges Ferro – Presidente  
• MSc. Marcelo de Sousa Neto - Membro 
• MSc. Antônia Valtéria Melo Alvarenga – Membro 
• MSc. Antônio Maureni Vaz Verçosa de Melo – Suplente 
• MSc. Sérgio Romualdo Lima Brandim - Suplente 
 

GEOGRAFIA 

• Dr. José Luis Lopes Araújo – Presidente  
• Dr. Armstrong Miranda Evangelista - Membro 
• MSc. Maria Suzete Sousa Feitosa – Membro 
• MSc. Irene Bezerra Batista - Suplente 
• MSc. Irlane Gonçalves de Abreu - Suplente 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão. 

   

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

  GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 

  GABINETE DA REITORIA 

 

Carlos Alberto Pereira da Silva 
Reitor, em exercício. 

 


